Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MAPS-04

Indian Politics—I

(भारतीय राजनीति—I)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the political significance of Vedic period? वैदिक काल का राजनीतिक महत्व क्या है ?
- 2. What are the characteristics of Indian Nationalism? Explain them with reference to Veer Savarkar's concept of nationalism.

भारतीय राष्ट्रवाद की क्या विशेषताएँ हैं ? वीर सावरकर की राष्ट्रवादी अवधारणा के संदर्भ में इन्हें स्पष्ट कीजिए।

3. Write an essay on Mahatma Gandhi's humanistic approach.

महात्मा गांधी के मानवतावादी दृष्टिकोणों पर एक लेख लिखिए।

4. 'Ram Manohar Lohia advocated socialism based on non-violence.' Discuss this statement.

'राम मनोहर लोहिया ने अंहिसा पर आधारित समाजवाद की वकालत की।' इस कथन को समझाइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss Gokhale's liberal approach towards Indian politics.
 भारतीय राजनीति के प्रति गोखले के उदारवादी दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।
- "Among Muslim Political thinkers Maulana Abul Kalam Azad was most moderate." Explain.
 "मुस्लिम राजनीतिक चिन्तकों में मौलाना अबुल कलाम आजाद अत्यधिक आधुनिकतावादी थे।" स्पष्ट कीजिए।
- 3. Discuss the growth and development of militant nationalism in the beginning of the 20th century. बीसवीं शताब्दी के आरम्भ में जन्मे एवं पनपे उग्र (लड़ाकू) राष्ट्रवाद की चर्चा कीजिए।
- 4. Why is Raja Ram Mohan Roy called the father of Modern India? राजा राममोहन राय को आधुनिक भारत का जनक क्यों कहा जाता है?
- 5. Describe M. N. Roy's views on socialism. समाजवाद पर एम. एन. रॉय के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 6. Explain Aurobindo Ghosh's views on Anarchism. अराजकतावाद पर अरविन्द घोष के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

7. 'Swami Dayanand had a faith in the dignity of India's past and wished to build up a similar future for India.' Explain.

'स्वामी दयानन्द भारत के अतीत के गौरव में आस्था रखते थे और भारत के लिए ऐसा ही भविष्य बनाना चाहते थे।' स्पष्ट कीजिए।

8. Which form of socialism Jawaharlal Nehru recommended for independent India?
स्वतंत्र भारत के लिए जवाहर लाल नेहरू समाजवाद के किस स्वरूप की सिफारिश करते थे ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

In India social reforms were first started by Lord William Bentinck. (True/False)
 भारत में पहले सामाजिक सुधार लॉर्ड विलियम बैंटिक द्वारा आरम्भ किये गये। (सत्य/असत्य)

- 2. Lala Lajpat Rai was not an extremist. (True/False) लाला लाजपत राय उग्रवादी नहीं थे। (सत्य/असत्य)
- The Servant of Indian Society was founded by Gopal Krishna Gokhale. (True/False)
 दि सरवेन्ट ऑफ इण्डियन सोसायटी की स्थापना गोपाल कृष्ण गोखले ने की। (सत्य/असत्य)
- 4. Sir Syyed Ahmed wanted the Muslims to moderate their life by leading western culture and education.

(True/False)

सर सय्यद अहमद चाहते थे कि मुसलमान पश्चिमी संस्कृति और शिक्षा को अपनाकर आधुनिकता का जीवन बिताएँ।

(सत्य / असत्य)

5. In reality M. N. Roy was rightist. (True/False) वास्तव में एम. एन. रॉय दक्षिण पंथी थे। (सत्य / असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए:

- 6. Who was the editor of 'Kesari' ?'केसरी' का सम्पादक कौन था ?
- 7. Who was the youngest president of the Indian National Congress before independence ? स्वतंत्रता से पूर्व भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का सबसे युवा अध्यक्ष कौन था ?

- 8. Who is the author of 'India Wins Freedom'? 'इण्डिया विन्स फ्रीडम' का लेखक कौन है ?
- 9. In which year Indian National Congress was born?
 किस वर्ष में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का जन्म हुआ?

10. In which Congress session complete independen

10. In which Congress session complete independence for India as it goal was declared?
कांग्रेस के किस सत्र में पूर्ण स्वतंत्रता भारत का लक्ष्य घोषित किया गया?

MAPS-04 160